
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
JAGUARI

Boletim de serviço nº 06| JUNHO de 2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA 

Carla Comerlato Jardim
Reitora do Instituto Federal Farroupilha

Nídia Heringer
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Vanderlei José Pettenon
Pró-Reitor de Administração

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Arthur Pereira Frantz
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Alameda Santiago do Chile, nº 195 – Nossa Sra. das Dores – CEP 97050-685 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, DE JUNHODE 2019 3

Portarias.................................................................................................4

Férias - Alteração; interrupção; inclusão...........................................8

Substituições remuneradas.............................................................. 10

Licenças tratamento de saúde......................................................... 10

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, DE JUNHODE 2019 4

►► Portarias

PORTARIA Nº 096, DE 03 DE JUNHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.221/2018, de 29 de agosto de 
2018, publicada no DOU de 30/08/2018, Seção 2, página 45, e considerando o disposto no Artigo 10-A, da Lei nº 11.091/05, 
RESOLVE:

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor FRANCISCO GIRALDI, Matrícula SIAPE 1279618, ocupante do 
Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente em Administração, com exercício no Instituto Federal Farroupi-
lha, para o Padrão de Vencimento III, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e seu Nível de Classificação, com 
efeitos financeiros a contar de 24 de maio de 2019, conforme o constante no Processo nº 26420.000356/2019-12.

PORTARIA Nº 097, DE 03 DE JUNHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.221/2018, de 29 de agosto de 
2018, publicada no DOU de 30/08/2018, Seção 2, página 45, e considerando o disposto no Artigo 10-A, da Lei nº 11.091/05, 
RESOLVE:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor FRANCISCO GIRALDI, Matrícula SIAPE 1279618, ocupante 
do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente em Administração, com exercício no Instituto Federal Farrou-
pilha, para o Nível de Capacitação III, permanecendo inalterado o seu Nível de Classificação e o seu Padrão de Vencimento, 
com efeitos financeiros a contar de 31 de maio de 2019, conforme o constante no Processo nº 26420.000357/2019-59.

Renan Covaleski Perlin
Diretor Geral Substituto

IFFar – Campus Jaguari
Portaria nº 1.221/2018.

PORTARIA Nº 098, DE 05 DE JUNHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de defesa da Dissertação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado 
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – 
Campus Jaguari, para o ano de 2019, conforme segue:

Discente: Sandro Gindri Minussi;
Título: O PROCESSO DE CONSTRUÇÃO DE UM CURSO TÉCNICO DO EXÉRCITO BRASILEIRO NO MUNICÍPIO DE SANTIA-

GO/RS;
Banca: Dr. Renato Xavier Coutinho, Dr. Ricardo Antônio Rodrigues, Dr. João Flavio Cogo Carvalho e Dr. Celso Silva 

Gonçalves.

PORTARIA Nº 099, DE 05 DE JUNHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Qualificação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado 
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – 
Campus Jaguari, para o ano de 2019, conforme segue:

Discente: Fernanda Lavarda Ramos de Souza;
Título: ESTRATÉGIAS DE PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE PARA A FORMAÇÃO INTEGRAL DE DISCENTES DOS CUR-

SOS TÉCNICOS INTEGRADOS DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA CAMPUS JAGUARI;
Banca: Dr. Ricardo Antonio Rodrigues, Dra. Taniamara Vizzotto Chaves e Dra. Camila Silveira Sfreddo.

PORTARIA Nº 100, DE 05 DE JUNHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de defesa da Dissertação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado 
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – 
Campus Jaguari, para o ano de 2019, conforme segue:

Discente: Antônio Cândido Silva da Silva;



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, DE JUNHODE 2019 5

Título: PROJETO CINE CAMPUS: O CINEMA DENTRO DO IFFAR SÃO BORJA PROMOVENDO A EDUCAÇÃO, O DEBATE E A 
INTEGRAÇÃO ENTRE SERVIDORES E ALUNOS;

Banca: Dr. Renato Xavier Coutinho, Dr. Ricardo Antônio Rodrigues, Drª. Janine Bochi do Amaral e Dr. Miro Luiz dos 
Santos Bacin.

PORTARIA Nº 101, DE 05 DE JUNHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Qualificação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado 
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – 
Campus Jaguari, para o ano de 2019, conforme segue:

Discente: Alessandra Medianeira Vargas da Silva;
Título: COMISSÃO DISCIPLINAR DISCENTE DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA: UMA PROPOSTA DE FORMAÇÃO 

PARA UMA ATUAÇÃO MAIS EFICIENTE;
Banca: Dr.ª Taniamara Vizzotto Chaves, Dra. Marcele Homrich Ravasio e Dra. Carolina Salbego Lisowski.

PORTARIA Nº 102, DE 05 DE JUNHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Qualificação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado 
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – 
Campus Jaguari, para o ano de 2019, conforme segue:

Discente: Vânia Barcelos Furtado;
Título: UMA PROPOSTA PARA INTEGRAÇÃO ENTRE A MATEMÁTICA E AS DISCIPLINAS DO NÚCLEO TECNOLÓGICO DO 

CURSO TÉCNICO EM COZINHA INTEGRADO PROEJA;
Banca: Dr.ª Taniamara Vizzotto Chaves, Dra. Leticia Ramalho Brittes e Dra. Mariglei Severo Maraschin.

PORTARIA Nº 103, DE 06 DE JUNHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Qualificação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado 
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – 
Campus Jaguari, para o ano de 2019, conforme segue: 

Discente: Itagiane Jost;
Título: INGRESSO DE JOVENS NO ENSINO MÉDIO: PRÁTICAS DE ACOLHIMENTO NOS CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS 

DO IFFAR - CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL;
Banca: Dr.ª Marcele Teixeira Homrich Ravasio, Dr. Ricardo Antonio Rodrigues e Dr. Cênio Back Weyh.

PORTARIA Nº 104, DE 06 DE JUNHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

I – COMPOR Comissão responsável pela organização da Festa Junina do IFFar – Campus Jaguari, para o ano de 2019, 
conforme segue: 

Anderson Fetter (presidente), Cristina Angonesi Zborowski, Gabriel Simon Novack, Ivan Carlos Schwan, Larissa Nunes 
Peixoto, Leandro Dalbianco, Melissa Reghelin Gastaldo, Paulo Rogério Caldeira dos Santos, Ricardo Antonio Rodrigues e 
Sidnei Antônio Cattelan;

II – A comissão deverá apresentar relatório das atividades no prazo de 10 (dez) dias após a realização do evento.

PORTARIA Nº 105, DE 10 DE JUNHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Qualificação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado 
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – 
Campus Jaguari, para o ano de 2019, conforme segue: 

Discente: Jaqueline Dutra de Oliveira;



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, DE JUNHODE 2019 6

Título: CAE NA REDE: CONSTRUINDO UM APLICATIVO PARA OS DISCENTES DO IFFAR - CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL;
Banca: Dr. Renato Xavier Coutinho, Dr. Fábio Diniz Rossi e Dr. Eugênio de Oliveira Simonetto.

PORTARIA Nº 106, DE 10 DE JUNHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Qualificação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado 
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – 
Campus Jaguari, para o ano de 2019, conforme segue:

Discente: Tatiana Rosa da Silva;
Título: PERSPECTIVAS E DESAFIOS DOS PROCESSOS DE APRENDIZAGEM DOS ALUNOS DO CURSO TÉCNICO INTEGRADO 

EM AGROPECUÁRIA: MEDIAÇÕES PEDAGÓGICAS NO CONTEXTO DA EPT;
Banca: Dr.ª Marcele Teixeira Homrich Ravasio, Dra. Taniamara Vizzotto Chaves e Dr. Cênio Back Weyh.

PORTARIA Nº 107, DE 11 DE JUNHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Qualificação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado 
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – 
Campus Jaguari, para o ano de 2019, conforme segue:

Discente: Candida Maria Maciel dos Santos;
Título: A EFETIVIDADE DAS POLÍTICAS ASSISTENCIAIS NO COMBATE À DESISTÊNCIA EM CURSOS TÉCNICOS INTEGRA-

DOS;
Banca: Dr.ª Maria Rosângela Silveira Ramos, Dr.ª Catiane Mazocco Paniz e Dr. Celso Ilgo Henz.

PORTARIA Nº 108, DE 12 DE JUNHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Qualificação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado 
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – 
Campus Jaguari, para o ano de 2019, conforme segue:

Discente: Carina Dias da Silva Rodrigues;
Título: O USO DE MOOC COMO AUXÍLIO AOS PROCESSOS DE APRENDIZAGEM DO COMPONENTE CURRICULAR DE 

HARDWARE NO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA;
Banca: Dr. Fábio Diniz Rossi, Dr. Ricardo Antonio Rodrigues e Dr. Sérgio Nunes.

PORTARIA Nº 109, DE 13 DE JUNHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Qualificação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado 
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – 
Campus Jaguari, para o ano de 2019, conforme segue:

Discente: Roni de Mello Peronio;
Título: A PROBLEMÁTICA DA DIVISÃO SEXUAL DO TRABALHO: UMA PROPOSTA DE SEQUÊNCIA DIDÁTICA PARA OS CUR-

SOS DE ENSINO MÉDIO INTEGRADO DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA;
Banca: Dr. Fábio Diniz Rossi, Dr. Ricardo Antonio Rodrigues e Dra. Aniara Ribeiro Machado.

PORTARIA Nº 110, DE 13 DE JUNHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

AUTORIZAR o servidor Adriano Cavalheiro Marchesan, docente de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – área de 
Engenharia Elétrica, do Instituto Federal Farroupilha – Campus Jaguari, SIAPE 1118916, a auxiliar tecnicamente a Universi-
dade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões (URI) – Campus Santiago na análise de sistemas fotovoltaicos para 
aquisição por aquela universidade.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, DE JUNHODE 2019 7

PORTARIA Nº 111, DE 14 DE JUNHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Qualificação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado 
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – 
Campus Jaguari, para o ano de 2019, conforme segue:

Discente: Maiara Dorneles Minuzzi;
Título: ALIMENTOS E ALIMENTAÇÃO: INTEGRANDO CONHECIMENTOS BÁSICOS E TÉCNICOS;
Banca: Dr. Renato Xavier Coutinho, Dra. Catiane Paniz e Dra. Simone Lara.

PORTARIA Nº 112, DE 17 DE JUNHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de defesa da Dissertação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado 
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – 
Campus Jaguari, para o ano de 2019, conforme segue:

Discente: Marilia Sagrilo Vione Garcia;
Título: A IMPORTÂNCIA DO ENSINO DE ÉTICA EM EPT PARA O APRIMORAMENTO DO SUJEITO MORAL;
Banca: Dr. Ricardo Antonio Rodrigues, Dra. Marcele Teixeira Homrich Ravasio e Dr. Marcos Alexandre Alves.

PORTARIA Nº 113, DE 17 DE JUNHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Qualificação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado 
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – 
Campus Jaguari, para o ano de 2019, conforme segue:

Discente: Diones Antonio Hohemberger;
Título: PERSPECTIVAS PARA A EDUCAÇÃO EMPREENDEDORA E A INOVAÇÃO NO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA;
Banca: Dr. Fábio Diniz Rossi, Dr. Ricardo Antonio Rodrigues e Dr. Sérgio da Costa Nunes.

PORTARIA Nº 114, DE 17 DE JUNHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de defesa da Dissertação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado 
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – 
Campus Jaguari, para o ano de 2019, conforme segue:

Discente: Cintia Beatriz Diehl Güntzel dos Santos;
Título: O ENSINO MÉDIO INTEGRADO E AS PROPOSTAS PEDAGÓGICAS DOS CURSOS TÉCNICOS NOS INSTITUTOS FEDE-

RAIS DA REGIÃO SUL: CAMINHOS PARA A CONCRETIZAÇÃO DO CURRÍCULO INTEGRADO;
Banca: Dr.ª Sandra Elisabet Bazana Nonenmacher, Dr.ª Marcele Homrich Ravasio e Dr.ª Maria Cristina Pansera-de-

-Araújo.

PORTARIA Nº 115, DE 19 DE JUNHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Qualificação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado 
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – 
Campus Jaguari, para o ano de 2019, conforme segue:

Discente: Josiana Rita Bazana;
Título: O ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM UM CURSO TÉCNICO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO;
Banca: Dra. Sandra Elisabet Bazana Nonenmacher, Dra. Maria Rosângela Silveira Ramos e Dra. Marli Dallagnol Frison.

PORTARIA Nº 116, DE 19 DE JUNHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, DE JUNHODE 2019 8

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Qualificação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado 
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – 
Campus Jaguari, para o ano de 2019, conforme segue:

Discente: Fabiane do Amaral Pacheco;
Título: SAÚDE MENTAL E O CONTEXTO ESCOLAR: PERCEPÇÕES DE UM ESTUDO DE CASO NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL;
Banca: Dr.ª Sandra Elisabet Bazana Nonenmacher, Dr.ª Marcele Teixeira Homrich Ravasio e Drª. Marta Estela Borgmann.

PORTARIA Nº 117, DE 19 DE JUNHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de defesa de Dissertação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado 
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – 
Campus Jaguari, para o ano de 2019, conforme segue:

Discente: Lisiane Darlene Canterle;
Título: FATORES DE RISCO PARA O ADOECIMENTO LABORAL NA PERCEPÇÃO DOS DOCENTES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI;
Banca: Dr. Ricardo Antonio Rodrigues, Dra. Marcele Teixeira Homrich Ravasio e Dra. Patrícia Bitencourt Toscani Greco.

PORTARIA Nº 118, DE 25 DE JUNHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Qualificação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado 
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – 
Campus Jaguari, para o ano de 2019, conforme segue:

Discente: Jéssica dos Reis Lohmann Monteiro;
Título: APROXIMAÇÃO DO ENSINO À EXTENSÃO POR MEIO DA TECNOLOGIA;
Banca: Dr.ª Marcele Teixeira Homrich Ravasio, Dr. Renato Xavier Coutinho e Dra. Mariglei Severo Maraschin.

PORTARIA Nº 119, DE 25 DE JUNHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, RESOLVE:

RETIFICAR a Portaria nº 092/2019, de 29 de maio de 2019, conforme segue:
Onde se lê:
“de Trabalhos de Qualificação”;
Leia-se:
“de Defesa da Dissertação”.

Carlos Roberto Devincenzi Socal
Diretor Geral 

IFFar - Campus Jaguari
Portaria nº. 1.202/2018.

►► Férias - Alteração; interrupção; inclusão
Unidade

CHEFIA DE GABINETE JA
Matrícula
1265087

Nome
MELISSA REGHELIN GASTALDO

Situação Funcional
Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término 
Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2018 01/01/2018 31/12/2018 30 Alterada Sim

1 5 15/10/2018 19/10/2018

2 12 11/02/2019 22/02/2019

3 13 25/11/2019 07/12/2019



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, DE JUNHODE 2019 9

COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL JA
Matrícula
2136131

Nome
ARICIA COSTA DE OLIVEIRA

Situação Funcional
Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término 
Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Alterada Sim

1 2 28/02/2019 01/03/2019

2 12 18/11/2019 29/11/2019

3 16 02/01/2020 17/01/2020

2135536 PRISCILA DA TRINDADE FLORES Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término 
Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Incluída Sim

1 6 21/10/2019 26/10/2019

2 5 16/12/2019 20/12/2019

3 19 03/02/2020 21/02/2020

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS JA
Matrícula
2176472

Nome
ROSICLEI DE SIQUEIRA CAMARGO

Situação Funcional
Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término 
Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2018 01/01/2018 31/12/2018 30 Paga/Marcada Sim

1 9 03/12/2018 11/12/2018

2 12 18/02/2019 01/03/2019

3 9 22/04/2019 30/04/2019

COORDENAÇÃO DE REGISTROS ACADEMICOS JA
Matrícula
1874738

Nome
ROMERSON SEIDEL GIBICOSKI

Situação Funcional
Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término 
Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Paga/Marcada Sim

1 12 07/01/2019 18/01/2019

2 4 07/05/2019 10/05/2019

3 14 04/09/2019 17/09/2019

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO JA
Matrícula
2390667

Nome
ASTOR JOAO SCHONELL JUNIOR

Situação Funcional
Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercício Início Aquis. Término 
Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06, DE JUNHODE 2019 10

2019 01/01/2019 31/12/2019 45 Paga/Marcada Sim
1 40 02/01/2019 10/02/2019

2 5 15/07/2019 19/07/2019

►► Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão tcu 483/2002)

NOME DO SERVIDOR: Luciele Alves Fagundes
CARGO: Técnico em Arquivo
MATRÍCULA: 3010026
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Gestão de Pessoas
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Taigra Biasi Donadel
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Licença para Tratamento de Saúde
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 15/05/2019 a 16/05/2019

►► Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

 SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE  
AFASTAMENTO

 Nº DE 
DIAS PROCESSO

CARINA REJANE PIVETTA 1173401 DOCENTE 06/06/2019 A  8/06/2019 TRÊS 26420.000329/2017-70

ARICIA COSTA DE OLIVEIRA 2136131 TAE – ASSISTENTE SOCIAL 14/06/2019 UM 26420.000087/2018-03

MARÍLIA SAGRILO VIONE GARCIA 2141025 TAE – ASSISTENTE DE ALUNOS 03/06/2019 A  2/07/2019 TRINTA 26420.000023/2017-13



BOLETIM DE SERVIÇO
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 

Nº: 06/2019

Alameda Santiago do Chile, nº 195 – Nossa Sra. das Dores – CEP 97050-685 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br

Farroupilha

INSTITUTO
FEDERAL


	Portarias
	Férias - Alteração; interrupção; inclusão
	Substituições remuneradas
	Licenças tratamento de saúde

